
• 

1 

• 

• 

'I 

Zpr áva o činnosti Psychologického úe'te:vu Č0.AV v roce 1975 - -~-------

I, Poaíl P~ycholo5ického tÍstavu ČSAV na Plnění závěrů --------
-:rv, sjezau Kl?_Č, cal ':_íc1l._str:.anic)c<ch a vlé.č.nich dokumen-

tů a usnesení valn·;ch shromáždění členů ČSAV. 

V r?mci realjzece závěrů UV. sjezdu KSČ, stranic
k;;ch a vltdních dokur.ient'.1 a usnesení valn:"ch shromáždění 

Členů ČSAV byla provedna řada opatření ve -.rědec'covýz1nm
né práci, v ~~jí kont r ol e a hodnocení, co? se projevilo 
v úspěšném pln;;ní rtétního plánu zé.klad.ního v-<z•:umu a v 
prohloubení ideové práce v Psychologickém ústavu ČSAV . 
Šlo zejména o tato opatření ke splnění závažn*ch ideově 
teor etický ch a pr aktick:; ch úkol ,01: 

Byl vypracov {,n zák l adn í podkladov ý materiál pro ÚV 
KSČ v r ámci příprev =v) sjezdu KSČ "Vý-,roj, současný stav 
a ú..koly psychologie v ČSSR" (J . Linhart a kol.) . 

Ha vypracování dalšího podkladového materiálu pro 
XV. sjezd KSČ "Socialistic ká koncepce formování potřeb 

pracujících, sociF-listický způsob života , Vědeckotechnic ,

ká revoluce a socialistický člověk" se pracovníci Psycho 
log,ického ústavu podíleli těmi to příspěvky; "Vědeol:ote eh

nický rozvoj, so cialistický způsob života a otfzky akti 
vity a tvořivosti" (J . Linhart) , "Psychické aspekty for,
mování pot~eb a ,;ivotního způsobu" (J , Ja.TJ.oušek) a "K t

tázkám utváření lidských potřeb v socialistické společ

nosti z psychologického hlediska " (V, Bokorová) , 
Vedení ústavu se podařilo zajistit systematickou 

práci v oblasti kritiky základních smPrŮ v buržoasní psy 
chologii a konati tuovat k tomu ade)(vátní řešitelský ko 

lektiv , 
V duchu materiálu předsednictva ÚV KSČ "Vý-,roj, sou-

časný stav a úkoly spolei'ensk:ích věd" byla vyprpcována 
koncep ce dvou hlavních úkolů státního plÉ.nu ~ákladníh • 
výzkumu v oboru psychologie pro 6 . pětiletý plán a r oz

pr acovány jeji ch dílčí úkoly , 

... - -





- J -

II . Plnění ,akčního plenu Psycholog~ckého ústnv:t1.J1..L_rOf 1975 

\r duc"i.·u UBnese"'lÍ ÚV KSČ z lis.tópadu 1974 a pok"'j"nU 

předsedy ČSAY jsme v:orvcovali ekčtlÍ plé.n na rok 1975, 
který polo ':il dtU.'S.Z na hlavní t'lk--ily lÍstavu, především 
n2 t't'koly zci·a:.:ené do státníh.o plánu, soustÍ'edil k jejich • 
splnění všechny síly ústBvu, dík čemuš bylo s úsp~chem 

dosa:.eno planoYém; cb cílů . 
Koncepce a'-{ '!1Ího plftnu se osvědčila . Alcční plán 

nám pomohl up:·esni t ji: d~íve poušívan é roční pr acovní 

plány . ~a jeho základě se podařilo splnit všechny hlav -

ní úkoly v náročném roce 1975 . 

r 



- 4 -

II I . Pln~ní plán u :vjzkunmýc~qcí a výele~JcI. v~dec!{OorgEHii

a,aC,Jl:{ ,č1nn2e t1 

l . Zpráva o plnění výzkumných úkolů plánu Psychologického 

ústavu na rok 1975 

ďkoly vyplývající ze státního plánu základního vý

zkumu na rok 1975 byly splněny . 

Psychologick ý tistnv byl hlavním koordinačním praco 

vištěm J hlavních úkolů . stf .tních programů základ..llÍho vý 

zkumu (VIII-1-6, VIII - 1-10 a VIII - 4- 2)a dílčím Úkolem se 

podílel na re" ení ú1colu VIII-5 - 4. Byly vypre. eovány závě-, 

rečné zprávy o plnění všech těchto úkolů, hlavních i díl 

cích, v letech lS?l-1975 a obhPjeny při závěrečném opo~ 

nentním řízení . 

V 6. pX..tiletém plánu základního výzkumu bude Psy 

cholos,;ický ústav hlavním lcoordináčním pracovištěm
 2 

hlavních úkolů : VIII - 5-1 a VIII - 2- 11 a bude se podílet 

na ře ~ení úkolu VIII-6-11 . Byly vypracovány koncepce 

těchto nových Úkolů a všechny návrhy na zEl.řazení díl"'ích 

úkolů do státních programú základního výzkumu. Při úvod 

nim oponentním řízení bylo k vfz 1cumné koncepci vypraco ~ 

vsné v Psychologickém vatavu zaujato kledné stanovisko . 

Vypracování koncepce výzkumů ri s2ma koordinace byly u- . 

snadněny včasným publikováním monografických prací, zo 

becňujících p:ředchozí.v:vzkumn
ou etapu . 

(1) Dílčí Úkol VIII-4 - 2/1 "Výzkum procesů a struktury 

lidského učení, v;rvoj e osobnosti a socializece" . 

(Odpovědný řešjtel J . Linhart . ) a) V oblasti výzkumu pro 

cesů a struktury lidsk6ho učení byla d.ol::ončena ze.počatá. 

etapa , vypracována z~věrečná zpráva a obhájena při závě

rečném oponentním řízení . Hlavní -výsledky vý~~cumů : 

Tiove· byly rozlišeny různé dr uhy a tirovně lidského 

učeni . Byla vypraco vÁna ucelená o marxismus se opírají~í. 

teorie učení (J . Linhart) . Byia objasněna podstata znako 

vě pojmo vé j_dentifj.lcuce jako vyňší formy odraz u a nositele 



- 5 - ,, 

významu. Výzkum přisp~l k pochopení vztahu mezi potenciál

ní a užitou infowmací. Byla charakterizována role pam~to

vých r,ro~omi v učení a řešení problému . Byl analyzován vliv 

sociáln1~h faktorů na proc es učení a na duševní vývoj. 

U zkouma..~ých osob byl8 zaznamenán~ tendence hledat nové 

postupy při u~ení a řešení probl ému. 

Vfzkum konaný ve spolupráci s Institutem obecné e peda-. 

gogické psychologie APlT SSSR, přispěl k charakteristice men

tálního vývoje prežských a moske7ských dětí v podmínkách 

různé školní výchovy. 

~ia základě získaných experimentálních dat byly vy-pra~ -

covány simulační programy pro samočinný po čítač (Ps6 ČSAV) • . 
Tyto programy budou používá.~y je.ko výzkum.~é metody. Podaři-

lo se vypracovat koncepci uplatnění počítačů v psychologii 

a tuto uvést do výzkumné praxe . 

Výsledky výzkumu aktivně sociálního učení bylo využi 

to při vypracování modelu aktivního sociálního učení, který. 

je příspěvkem ke zdokonéllení řízení sociálních procesů vzdě

lávání a výchovy dospělých . 

Výsleďky výzkumu liclského učení .ma ií význam pro moder 

nizaci výchovně vzd ~lávacího procesu . 

Metoda znakově pojmov~ identifikace byla rozpracována 

v podobě hromadné aiagncstické zkoušky a v současné době je 

standardizovánp . 

Byly publikovány nebo předé.ny do tisku studie: Linhart , 

J .. : Činnost a pozné,vání; Linhart, J ,: Dialektic!:o -meteris. 

listická metoda v současné psychologii; Linhart, J ., Novák , 

V,: Evoluce učení; Linhart, J., Perlaki, I ,: ~':odel aktivní :

ho. sociálního učení; 1Iovák, V., Linhart , J. : Odraz ve fyz i

ce, biologii a psychologii a jeho kybernetické espekty 

z hlediska dialektického materie.lismu ; Lu.1<:avský, c.: K o

tázce charakteru pusobení paměti v procesu řešení úkolů 

bludištního typu; Frencl , M., Linhart, J .: Znakově pojmová 

identifikace v české a sovětské populaci aj . 



- 6 -

b) V oblesti v:~zktunu interiorizace sociálních norem 

dítěte ·předš1rnlního věku (řc~i telka J 4 Kotásková) byla rea

lizována 4. fáze longitudiálníb.o výzkumu. O výsledcích do:

savedního výzkumu b;vly podán:r vědecké zprávy na mezinárod

ní konferenci o ekologick;;ch falnorech v lidském vývoji,, 

konané letos v Anglii a na dalšíc:h dyou konferencích; pu - , 

blilcována studie "~{ontinui ta e. diskontinui ta vývoje inter

ekcí v socializa;::ním pro,esu", Ve spolupráci s externími 

spolupre.covní~ byl p:řipraven a dán do tisku sborník 

11!::ravní vývoj dít~te v socialismu" (LinhP.rt, Kodým, Kotás 

ková) . 

c) V oblasti vfzkumu psychofyziologických dPjů pfi 

procesech učení, poznávání a rrr;šlení byl proveden výzkum 

skrytých reakcí doprováze.jících diskriminační učení s ruše 

ním a bez rušení . Byly zjištěny zrněny tepové frekvence při 

po0ávání instrukce a při presentaci podnětových situací. 

Dosavadní výsledklJ výz~umu byly shrnuty ve studii : 

"Operační model vztr,hú - . ZPU a p . o . - za různých situací" 

(Rold4n, E. , Hrudová L-, ) . 

(2) Dílčí úkol VIII-1-6/1 ''Výzkum. tvořivé činnosti , řešení 

problému a heuristických procesů". (O~povF-dný :řešitel J. 

Linhart~) 
BylE'. uzavřena současná ete.pa výzkumu. Závěrečná zpráva 

byln obl1éjena při z:í.věrečnérn oponentním řízení . Výzkum byl 

zaměřen na proces řešení problému, zvlá□tě na heuristic - . 

ké postupy a regul?ční mechanismy , Použito bylo metod ko 

gnitivních her "domino" . Výzkum p:řinesl nové poznatky o po 

vaze procesu ~evení problému . Poukázal na výz na~ hodnocení 

hypotéz, výběru P.aekvátní hypotézy e jejího ov~ření, dále 

na vý~nnm vytvoření souboru správných pravidel hry, resp. 

modelu ře~ení aplikov,tclného na situace téžo třídy . Byly 

popsány 4 ta 1•ové mo~ely řešení . Byly získány některé nové 

informace o procesech heuristického řešení problému . Byla 



- 7 -

potvrzena existence transferu obecných pravidel řešení pro~ 

blému . Poukázal na význam fáze hoonocení hypotéz, výběru a~ 

deln~átní hypotézy a je5íh0 ověření, dále na význam vytvoře

ní souboru správ-:i.:·'ch pra~1idel hry . Výzkum poukázal na sou-. 

vislosti mezi složitostí a trvÉním ře~ení a složitostí sou 

boru hypotéz a perceptivních modelů . Přispěl k osvětlení 

tzv . 11neplodné 11 f é ze pro c esu ře.:=:ení problému . Potvrdil vliv 

sociální facilitace při ře šiení úlohy . Poukázal te.!cé na někte 

ré typové zv·láštnosti procesu fešení problému . 

V poznávacích procesech byly zji;:;těny 2 rozdílné fáze ; 

percepční a oper~čně an2lytická . Byly rozlišeny i 2 základ 

ní formy řízení činnosti p~i řešení úloh a 2 typy rozhodo 

vání : typ in tui ti vní a typ analytický . 

ně~teré z~ušenosti z výzkumu byly publikovány ve statích 

e. vldeck:ích zpré.vách, např . Linhart J .: "Prog r am.s as Method 

of Thinking Processes i'1:očfelling11 , Pejša, V., Linhar t, J .: 

"Dosaved.ní zkušenosti s výz 1nunnou metodou DHa 1+9 a p l án 

. · ' h d 1 " 'h .,, ' t ' 11 N k d ' R L . h t J II V1 . 
JeJJ._ o a si o vyuzi 1 ; y. o ym, ., in ar , .: iv 

některých proměnných na heurist i cké proce sy v kognitivní 

hře DG 5" aj . 

(3) Dílčí úkol VIII - 1 - 10/1 "Psychické vyrovnání Člověka , 

s civilizpcními změnemi ." (OdpovP-dný řešitel J . Janoušek) 

Byla dokončena plánovc.ná etapa výzkumu , irypracovány, 

závěrečné zprávy a obh(jeny pi'·i záyěrečném oponentním ří

zení . Byly získány nové poznatky a rozpracovány příslušné 

metodiky v oblasti psychic 1-::é regule.ce Činnosti se zřetelem 

k její předmětné a sociální struktuře a v oblast i motivace 

lidské činnosti . T°'Jto poznctky byly. shrnuty ve studiích , . 

e závěrečných zprávich : Janou2ek , J ,: Dyné\miko l idské moti -

. yace v podmínkách vědeclrntechnické re voluce , Bokorová , V.: 

Úloha potřeb a motivace lids 1-::ého chování a působení soc i

álních faktorů na jejich tvorbu , ej . 



- 8 -
# 

(4) Dílčí úkol VIII-1-J0/2 "Komunjlmcc n kooporroo vo skupi

nové činnosti", (Odpověd.."1ý řeu.i tel J . ,Janoušek.) 

Plánovaná ctepa výzkumu bylo dokončona.,. Byly vypracová:

_ny závěre.čné zprávy a obhá,jony p.ři záv~ročném oponentním ří- , 

zení. Byly získány dílčí poznutky o vlivu různé výchozí infor

movanosti nn obsažnost a vzájemnost snolupráce ve dvojici 

a trojici, Dále byly vyčlen~ny některé sociálně orientované 

komunikativní projevy jak neverbální, tak verbální, které 

v sobě zahrnuje ptedmětn~ činnost , Výsledky výzkumu byly 

shrnuty ve studiích a vodeckých zprávách: Janoušek, J .: 

"Srovnávání komunikace p:·i společné činnosti v dvojici a .. tro 

jici" . Kožený ; J ,: "Utváření a změny skupinové struktury" : 

Šípek, J .: " K analýze skupinových problémových situaci ", aj . 

(5) Dílčí úkol VIII-5-4/4 " K.i:-i ticJr.é Jann l ýzy vlivu kapi talis:

tického systému a buržoasní ideolop;ie na psychologii" ( Odpo

vědný řešitel J . Linhart.) 

Řešitel shrnul kritický rozbor do -několika ideologických 

studií , které b;yly publikovány v r . 1975 . Další kritické prá 

ce jsou včleněny do monografických studií jako nedílná scu ~ 

část ře~eni dané v:vzkumné tématiky . 
• • I 

2 . 

3 „ 

4, Zpráva o ostatní vědecké o věc1cclrnorgnnizační činnosti. 

Psychologický ústav ,jako hlavní koordinátor prac 6Vi gte 

tří hlavních Úkolů 5 . pět±lctého plánu zákledního výz1.rumu 

zabezpečil včasné proved JnÍ závěrečného oponentního řízení 

hlavních úkolů (VIII-1-6, VIII-1-10 a VIII - 4- 2) i příslušných 

úkolů dílčích . 

Ja'rn hlavní koordinační procovi'5tě dvou výzkumů zaji s

til vypracování návrhů no z~řazení všech dílčích úkolů do 

tohoto plánu a jejich úvodní oponentní řízení . Připravuje 

úvodní oponentní řízení uvedených hlavních úkolů na leden 

1976. 



_.,..a-,. 
.... . -'.ac.a, 11., ...... tai. 

-· • plnlad 4'1ff4h 



- 10 -

. UQlatnění výsleg~~ vědecké práce 

Výsledků vyzkumu sociálního ad:.i vního uc.:ení bylo 

využito při zpracování modelu sociálního akti Vi!Ího učer.í, 

který je příspěvkem ke Zdokonaleni vzděláni a výchovy 

dospělých (cyklické výchovy aj.); je použitelný v různých 

oblastech řízení socioekonomických procesů, (realiúátorem 

je zejména ministerstvo práce a sociálních věcí.) 

V Psychologickém ústavu ČSAV byla vypracována koncepoe 

využívání samočinného počítače v psychologické experimefl

tální práci. Součástí této koncepce je vypracovaný návrh 

- z části již realizovaný - využití systému CAMAC (a dalších 

technických zařízení, např. diskové paměti a displaye) k 

automatickému řízení experimentů . Navržený systém umožňuje 

spojení mezi počítačem a experimentálními aparaturami . 

Tato metoda je víceúčelová a aplikovatelná v experimentálních 

psychologickýcn výzkumech i v psychologické praxi. 

Po~račovala práce na metodologických základech psycho 

logie z hlediska principu marxisticko-leninské filosofie . 

J . Linhart předal do tisku vysokoškolská skripta "Dialekticko

materialistická metoda v současné psychologii", určená 

studujícím psychologie, filosofie, pedagogiky a kybernetiky. 

Metoda výzkumu znakově pojmového učeni byla rozpracována 

v podotě hromadné diagnostické zkoušky . Nyni je standardizová 

na . ?ude sloužit diagnostickým a poradenským účelům, zejména 

v oblasti školství a zdravotnictví . 
• 

Výsledků v~zkumu lidského učeni a vývoje osohnosti 

~pruběhu socializace), který se konal v Psychologickém ústavu , 

bylo využito pedago 6 ickými a jinými pracovníky při vy

pra~ování některých náv~hů na modernizaci pedagogického 

procesu na mateřských a základních devítiletých školách 

(např . zlepšení dět~kých kolektivních, zarízení - Institut 

prumyslové ao designu). 

Kolek ti vr,i monografie "Mravní vývoj dítěte v socialismu , " 

realizována v Psycholobickém ústav~, poskytuje pracovnikilin 

ve výchově, společensko-politických a:ganizacích i ve zdravot 

nictví přehled ideologicky zh6dr;ocených dosavadních poznatků 

o filosofic~o-etických, sociologických , pedagogických , , 

l'' . C • . 



11 

psychologických a prakticko-v~chovných předpokladech 

utváření socialistické morálky u dor~stající generace, 
Výsledku vědeckov~zkwnné činnosti bylo využito 

i při bohaté expertizní, konsultační a přednáěkové 
činnosti pracov11ík~ ústavu . 

Pracovníku ústavu J . Linhartovi byla udělena v 
r. 1975 státní cena Klementa Gottwalda . 

Přehled publikační činnosti Psychologického ústavu 
Je uveden v příloze A. 



ROZQO~ a zhodnocení zahraničních styků 

A. S:ao).q\)ráoc e,!i zeměmi socialistického St)olečenstv1 

a) _p9hody o dvoustranné spolupráci 

al) Psychologický ústav ČSAV ;:-.á uzavřenu dohodu o ~vouatran 

n~ d}:)Olupráci s Psychologickým úste.vem ,t.J; ss.:1:. Spoli;.práce 

se týkala této probleID.A.tik-J : obecně me~odologických problén::i 

psychologické vědy, experimentélního a teoretického v-jzku.:nl 

pozntvacích proces~, znakově-pojmové ióentifik2ce p~ychofy - . 

ziologie, aplikace počítačů pro řízení :psychologiclrý-..<h expe 

rimentů . 

V rámci této dohody byl přijet A. V. Čurainov, který se 

~aoýval otázko~ vnímání psychofyziologickýc~ dat při experi 

mentech :řízen:roh počítačem a svstémem C.A!!AC. 1Tašim.i pracov :

níky byl seznámen se systémem CAM.AC a společně byl vypraco 

ván elgori tmus u 1-:ládání psychofyz:idogických signálů do pemě

ti počítače • 

N . H . Vergilea v ČSSR experimentálně pracoval na problema 

tioe očních pohybů . Bohaté zkušenosti předRl nn symposiu 

ře8itelú st . plánu , výzkumu , kde přednesl přednášku "Oční 

pohyby a vnímání" . Ua dvouměsíční pobyt v Moskvě byl vyslán 

J . Slaměník . Pracoval na výzl'.:U!Ilu učení párově asociační me

todou . Experimentální výzkumy byly naplánovány během poby .tu. 

ředitele úatD.vu J . Linharte v Moskvě . 

a
2

) Po několik let se úspěšně rozvíjí _také spolupráce s Ústa 

vem obecné a pedagogické psychologie .AP11 SSSR. Téraa spolu - , 

práce "Analýza procesů učení, ~e:--ení probléwl a je iich vývo 

jových aspektů", je zaměřeno ne. výzkum záldadních , teoretic !"' 

kých , metodologických a aplikačních otázek psychologie učení 

a ře~ení problému z hlediska rozvoje lidské osobnosti v socia 

li,stické společnosti a nP modelování kognitivních procesů . 

Byla vypracována zpráva o společném výzkumu znakově

pojmové identifilrn.cG na české a sovf".tské populaci (Fre n cl , M., 

Linhart, J . ) a pŤipravena publikace ve společném sborníku . 

V:íiněna zkušeností k dF'né problems.tice s A. Zakem během jeho 

pobytu v Praze byl a volnii podnětná . Porovn án í výzkumu 



13 -

v kogni-ti vnictt hrách Hra 5" .a Domino (D!"! 1+3) provedl s. Voh

ník , D. Heller, I . Fuchsová . Výsled.h.-y byly u·vedeny do vz'tahu 

v • , 

s vyucovan1.ra matera,:r~ik:,· né: škole a komparovár:y se . sověteký:r:1 .. 

experimen tálnír;i ,... ... ~~kumem u žák~ l " . .Fušk 1.1a n V. V . De.v-1do7&). 

S oběma so;•ětsk:'
mi pracov:;.á~i b;)rly v~•raine:ny in::cr • ace 

\·e :ormě píscmn:~c:: .;:ate.riálů . Č .s • . stre.nc dále předcla. tyto 

zpranov-a..-rié zpráv-y : I;·v·oluce učeni (J . Li?.i.l:?.er"':' e. V . lfová.1.::); . 

i~odcl a.-tiv-r.ího sociál?1ího učeni (J . Lin.hc.rt, I . Parlaki) ; 

P.rogrp..my jako metod::. modelo·:~.ní procest1 učer-r . e ~šlení 

(: . Linhari; , S. Vofl.aík , P . Horák) . 

Ob(> m:llo-.....'\J"", výjesdy a pfijeti v i e;ich r~ .sci byly ·--~~az

n...;u: přínosc::u pro plnění úkolů státního plánu výzl::un::a VIII - 4 - 2 

č'.! VII! - 1 - 6 . 

b) L:nchostranr:á suoluoráce socialistickfch zemi v oblesti 

ns ;vchologie se nřipravu~e . 

c) Výsl.ed.k:'· spolt:nrtce v rámci progrwnů. RVHP. 

Ps~ ČSAV se podílel n~ ře ~ení h~ . tématu I .- 2J . 1 . 

dílčiho . Ú!!:o:.u : 

1 .- 23 - 1 - J . 9 . !·Heuristické meto dy ře~ení problémcvfcb. si tu2.ci" 

(koordinái;or - čl_ . kor . J . Li:nhart) . l'"kol byl v úzké ná...,,--aznosti 

na s~át<lí plé.n výzkumu VIII - 1 - 6 . 

1 . 23 . 1 .- 6 . 5 . 11 Společe:1ské f'~1{tory růstu prcduJ~~iV:ity i ndivi~u 

ální a si:upinové činnosti ? (í-e3iteler-1 dcc . J . Janoušek) . Pro 

blemetike souvi~~la ,s výzk~ou ~rPcÍ v rámci stát~ího plánu 

TIII - 1 - 10 . 

PsÚ se podílel 7 rámci Č6 • účnsti na realizaci výzku!J,21ého 

P,...o4ekiiu RVHP "Bionika" . 1Ta mo~i'národní 1:onfcrenci o zákl&d -

- .. -
' 

ních nroblémech bioniky "Bion~.ka 75 11 v září 1975 7 ve. V2.rr-ě by l 

- . . 

pfedneser. roferát 11Systém CJJ} .. AC při řízení pq..\"Cholog . experi 

mentu (autoři J . Hrubý , s . Vohník , J . Linhart) . 

d) -
X 

e) Na problematice ře1ení problému u modelovéní myšlenko,~~ch 



-u-

&CO~ I Vl4eckou kom.a:í Jcybernetiky a 

i pf1~etí Y ráaci dYOUatrmmých dohod jaou zahrnuty 

t+IJH1~toat1 m1s1D&odní organizace c:r.A.N:s. úatav 

~ir,tlJ.1 " červenci 1975 : 
k A •. Aaraljc, ředitel ústavu vyl.nerv.činnosti All'.SSSR, 

• ·• Ravič-Šěerbo, prof. Kol' cova z SSSR a dr. B. Uleter.)Byl 

d:íqaieován krátkt zejímavý seminář o yjzkumu vyl.nen-.čtn- , 
nosu. V září dlel v l5ssa na pozvání IIŠ čl. koreap. v. v. Davy~ 
dov - ředitel ~stavu.obecné a pedagogické psycholag:1.e JP1I SSSR. 

Během jeho pobytu bylvypracován a po~epsán plán spolupráce 
Psychologického.ústavu ČSAV a Psychologického inatitutu JPJJ 

SSSR na r. 1976 . 
Hoaty katedry psychologie FFUK v Praze, kteří konzultovali 

s feditelem ústavu a dalšími pracovníky byly A. Gurioká z PLR, 
Nelja Pobircenko z Vědeckovýzkumného institutu psychologie 
v Kyjevě a skŮp1na studentů Psychologické fakulty Len1Dgradsk4 
státní university se svými vedoucími prof. J. P. Rybalko a 400. 

T. B. Zinčenko. 

:B• STYKY S NSSOCIALISTICKnll STÁT!' 

a) V rámci dohody ČSAV s National Acade117 o~ Science N . 

uskutečnil výjezd čl .kor. Linharta a dlouhodob:f pobyt s. Yoh-. 

níka v USA. Účelem studia v USA bylo využití Yýpo!etní teclur1• 

1cy k řízení psychologických experimentd a aodeloTán:! »Qohio
kých procesd „ 

C - X% 



15 -

n. 'Mez5 národní nevládní o_rgmiizace 

Členetví v mezinárocních organizacích zůstnlo ve srovnání s re

gistrací z r. 1974 nezměněno. 

E.Vědecká setkání (kongresy, konference v ze.hreni~iJ 
a) V SSSR byly pořádány tyto konference, jichž se aktivně účast-
nili neši pracovníci: 
- čl. 1coresp. J. Linhart na konferenci "Teoretické problémy řízení 
n poznávání činnosti clověka11 před.nesl referá•:: Progrem jako me.\; 

:toda med elová.l'lí procesů učení a myšlení" . 
- doc. J. J~nou~ck n~ V. všesvazovém symposiu o komunikaci a psy~ 

cholingvistice (červen-Leningrad) referoval o komunikaci při spo-

lečném ře9ení úk~lu . 
- S . Voh..l'lík se úč2.stnil 4 . mezinárodní konfe r en ce o umělém inte-

lektu (září, Tbilisi) 

b) !iiezinárodní konference v KS: 
- doc. J. Janoušek na výroční konferehci Evropské asociace expe -

rimentilní sociální psychologie (auben NSR) přednesl referát 

11Interpretion of.dialogue through its po.rticipants 11 a .řídil zase-

dání jedné sekce~ 
- dr. J. Ko~ásková nn mezinárodní konferenci pořádané 1S8BD 
"Ekologické faktory lidsl,;:ého vývoje" (Anglie, červenec) r efero va
la na téme 11The Changing Influence and Value of.some Ecological 

Vc>.riables during Socinlizé:'tion 11
• (viz pozn. Da). 



- ] '1 -

VII • Pr&t e a kádry, v~cho\a. vědeckých pracov,1iků a spolupráce 

9 VYi10ltými ěkolami 

Kádrovú práce ee v Psychologickém 1JfJ'taýu řídila závěry 

a usnesením XIV. sjezdu KSČ a uSiesenim nejvyááích stranických 

a státních orgánů o kádrové B personální práci. 

V leto:.,nilif roce zde byla ustaver.a komise pro komplexní 

péči o pracující . 1ra uspoř&dala anketu o nejnaléhavějších 

potřebách pracovniků a o možnostech jejich uspokojení, 

zhodnotila ji a vypracovala program komplexní péče o 

pra~ující. Je to program minimální vzhledem neuspokojivým 

podmínkám u možnostem pracoviltě. 

Jeho plnňni však př-ispiva k zvýšení pracovní iniciativy . 

Prohloubila se péče o v~chovu nových vědeckých pra 

covníků. Na základě konkursního řízení byli přijati do 

P~ychologického ústuvu ČSAV 3 noví as piranti a 1 p r acovník , 

který prokázal předpoklady pro další vědecký růst , byl 

přeřazen ze studijního pobyt u do řádné aspirantury . 

V souiesné době se školí v Psychologickém ústavu ČSAV 

5 řádn,Ých vědeckých aspirantu a 2 aspiranti exte r ní . Ve 

studijním pobytu jsou 3 no1i pracovníci . Je pro ně pořádán 

speciální metodologický seminář . 

I Noví aspira, .-1ti budou navštěvovat přednáškov
ý cyk lus 

".í( vybraným dílům klasiků marxismu-leninismu" pořádaný 

OV KSČ v Praze 1, nebo večerní školu OV KSČ " Zák l ady 

marxismu-ler.inismu" . Poli ticko-ideová výchova aspiran t u 

a praco ✓níků ve studijních pobytech se uskutečňuje i v rá mci 

pravidelného školeuí SSM, vzhledem k tomu , že se je dná 

ptevážně o mladé pre co vniky , kt efí jsou nebo bu d...J u při jati 

za čleúy SSM. Mimo to řádní aspira1lti nav5tě'Vl.c1ií k urs marxist ické 

filosofie, kterj orgaHizuje Katedra marxismu-len i ni smu při 

Ústavu pro ~iloaofii a sociologii ČSAV . 

Spolupráce s praco~išti ČSAV - (Kated r ou mar xismu-l eni 

nismu př-i Ústavu pro filosofii a sociologii ČSAV a Kat edrou 

jezyk:1 ČSAV, kter á se rovněž za bývá šlrnlen í m aspirantů ) je 

dobrá . 
PsychologicKý ústav ČSAV udržuje kontakty s některSmi 

mateřskými pracovišti externích aspirantu , které někdy vyú -



- 17 -
jí v širší\ odbornou spolupráci, např. filosof. fakultou UK 

pr8 ze s českoslove11skJm výzkumn_ým ústavem práce v Bratislavě 
' 

dagogickou fakultou U~ v Praze apod. 

V roce 1975 obhájili kandidátskou disertační práci dva externí 

aspiranti a další dva se připravuji k obhajobě v pňštim roce. 

Ideově politická výchova ostatních pracovníku ústavu byla 

zabezpečována jednak v tříleté večer11í skole marxismu-leninis1J1u 

jednak v ideově politickém školení organizovaném ZV ROH a SSM 

za pomoci závodní stranické organizace~ Odborná výchova pracovniků 

byla zajištována formou ústavních i laboratorních seminářů 

a individuálního studia kontrolovaného pravidelnými konsultacemi. 

Spoluprace s katedrou psycholo 6ie FF UK a katedrou pedagogiky 

a psychologie Peda 6o~ické fakulty UK pokračovala úspěšně i v tomto 

roce. Člen korespondent J. Linhart vykonával funkci vedoucího 

katedry obecné s pedagogické psychologie, přednášel 3 hod. týdně 

a vedl semináre pro aspiranty a doktoranty na této katedře. 

noc. dr. J. Janoušek, CSc ve funkci vedoucího katedry sociální 

psychologie přednášel 4 hod. tjdně, vedl diplomové a ročníkové 

práce a zkoušel sociální psychologii. 

Zkouěel i u rigorozních zkoušeK na Pedag?gické fakultě UK. 

Dr. 3okorová přednášela sociální psychologii 4, hod . týdně na 

Ped. fakultě UK a vedla seminář,-dr. Kotásková přednášela vývojovou 

psychologii na katedře psychologie UK atd. Někteří pracovníci PsÚ 

ČSAV vedli diplomové práce a zajištovali konzultace pro pcslucha

če katedry psychologie FFUK. V rámci hlavních úkolů badatelského 

plánu, koordinovaných PsÚ ČSAV /VIII-1-6, VIII-1-10, VIII-4-2/ 

se řada pracovníku vysokých ŠKol podílí na řešení témat, 

začleněnJch do těchto úkolů. Jde konkrétně o Filosofickou fakultu 

Ul( v Praze, Pedagogic .ou fakultu Č. Budějovice, Pedagogickou fakultu 

Hradec Králové, Pedagogic .ou fakultu v Plzni aj. 

V ověřovacím výzkumu diagnosticÁé zkoušky DZ ZPJ spolupracuje 

s PsÚ ČSAV 1 člen katedry psychologie FF UK, 25 studujících této 

katedry, 7 členů katedry pedagogiky a psychologie Pedag~ fakulty 

U~ a cca 60 stůdujicich Pedagog. fakulty UK. Tito pracovr · , 

se podileji na řadě technických prací tohoto výzkumu a na 

vyškolováni a odborném vedení studentu, kteří provádějí testové 

vyšetření 2 OOQ žák~. 



- 18 -
~lturně politická, edičnLLYědecko-popularizační činnQlÚ 

V Psychologickém ústavu byly v roce 1975 uspořádány 
tyto hromadné kulturně politické akce 

beseda pracov11iků ústavu s účastníkem bojů o Dukelský 
průsmyk u přiležitosti oslav 30. výročí osvobození 
Čeakoslove,1ska Sovětskou armádou (uspořádala ZO ROH); 

oslava MDŽ s poli~ickým referátem k Mezinárodnímu roku 

ženy (ZO ROH); 
v Měsíci českoslovensho-sovětského přátelství výstava 

současné sovětské psychologické literatury (knihovna PsÚ) 

a návštěva sov~tské divadelní hry (ZJ ROH); 
praco·~ ně studijní zájezd mladých pracovníků PsÚ 

do Výzkumného ústavu experimentální psych ologie SAV a 
Výskumného ústavL , detskoj psycholÓgie a patopsycholÓgie 

v 3ratislavě (Z() SSM). 
Psycholobický ústav ČSAV je editorem časopisu čs. 

psychologie a Julletinu PsÚ ČSAV . 
Většina odborných pracovníku ústavu pracuje ve vě-

deckých společ.1ostech ( Socialistické akademie, čs. vědecko
techni.cká společ:iost, čs . vědecká společnost pro psychologii, 

Čs, kybernetická společnost). 



- 19 -

Ltozvoj pracovní iniciativy v ·>ooledním roce pětiletky 

probíhal hlavně ve třech směrech : 

a) V oblasti aktivizace pracujících prostřednictví□ provozních 

po:~ad , oro;anizovaných ve s-oolupráci 3. úseky ROH: 

Zintcnzívnd1~í účasti všech pracovníků na or ganizov4ní a plá 

nov~ni. úkolú , na od 'Ocení úkolů , na racionalizaé n í::h opatŤe'11Ích 

a úsporách apod . přineslo mnoho kladných :,odnět: , obrážejíc~cr 

se ~části i v uzavíraných závazcích . 

b) Ve třech závaz'~ových akcích (na ~očest JO. výročí osvobození, 

v souvislosti s výzvo u ÚV KSČ , vl ·'dy ČSSR , ÚRO a ÚV sm.: a k XV . 

sjezdu KSČ): 

Z/4.vazky byly zaměřeny na nejnaléhavější aktuá l ní úkoly vědy 

a vědeclcÝ-eh instituci , formu l ované plen i.rními zasedL7lími &,r 1rnč 

a ÚRO k rozvoji vědy a techniky . K JO . v='ročí bylo uzavřená a spl 

něno 30 závazků indivicluilních a 4 kolektivní , (nesplněny zůstaly 

jen závczky úpravy p:·acoviště při jednom ze stěhování /si;ěhováni 

se doGud neuskutečnilo/) . K výzvě ÚV KSČ, v lidy ČSSR, ÚRO a ÚV SSI: 

b,~10 t;.zav-řeno dal ;' ích 5 závazků kolektivních a 20 individu ilníc::: . 

Kolektivní závazky se týk8.jÍ odpracovnni 80 hodin odborné práce 

v rnimo:,)racovní době , uspoř,í.dání celonťrodního seminá
ře 11Heurist i-

ka v teorii a pra:~i 1 
, :;>ř·[pravy 8borníku o metodologickvch pro bl é -

mech výzkumu lidskt..ho učení a řešení problému ; v indivudálních 

sávazoích jde n~př . o nap8'ní ideové "tati rozpracovávající a kon 

kretizující úlcoly psycholo~ie v souvislosti s XV. sjezdem KSČ , zá 

vazky 1c populnrizac i psycholo·;ie v praxi, o brig .:.dy na úpr2.vy 

pracoviště (hygienicky neYyhovujícího) apod . :::onečně v současné 

době probíhi na odborový0h úsecích z ,1.vo.zk'ov' akce l: X:V. sjezdu 

KSČ . 

c) Ve zvyšovJní ideově-::,oli tické úrovně všech pracujících pro 

střednictvím školení poř'5.daných ZO K.;č , ROH, SSI": 

Iniciativa a 9poluúčast na řízení je též d;lleži týr.,. aspek 

tP.m připravované kolektivní smlouvy . Pr acovní soutěž,~ní 





- 21 -

X. Plnení raoiona~ 2~~íph úkolů 

V oblasti racionalizace vědeckovýzkumné činnos
ti byla 

věnována zvýšené pozornost racionalizaci vlastní vědecké prá

ce především v tom směru, aby odborní a vědečtí pracovníci, 

hlavně mladí, si osvojili vhodnou techniku výběru , získr.'vání 

a předávání informací a '3t 1.le ji zdokonalovali . 

Trvající prostorová roztříštěnost pracoviš
tě velmi ztěžuje sna

hu o zvyšov: _ní efektivnoe::ti vědeckovýzkumné práce ústavu a o 

zlepšoviní péče o pracující . Ztížené pracovní podmínky si vy

nucovaly, aby byl zvýšenou měrou chrc.tněn čas věno
vaný tvůrčí 

práci . Bylo třeba st4le zdokonalovat koordinaci úkolů , usi l o

vat o snížení přemíry orsanizačních a rutinních prací u odbor

ných a vědecktch pracovníků , o lepší vybavení ústavu pomocnými 

silami, respektovat dohodnutý pracovní režim, zlepšovat or ga 

nizaci spolupráce , pod~orovat různé formy soudružské pomoci , 

zlepšovat plánovC:ní , organizaci i lrnntrolu výzkumných úkolů . 

V oblasti hospodářsko-správní č
innosti byli pracovníc i 

čtvrtletně informováni o čerpání vybraných druhů položek roz 

počtu (cestovné, materiál , ostatní osobní výdaje) , aby byl o do 

dr ž.ováno rovnoměrné plnění s přihlédnutím k plánovaným úkolům 

úst~vu . Technická komise prověřovala stav a využívání přístro

jové techniky ústavu a navrhla některé zastaralé přístroje k od

pisu nebo k převedení jiným institucím , které jich mohou ještě 

využít . 

Plánované racionalizační úkoly kni hovny byly úzce snja 

ty s jejím přestěhováním na nové pracoviště . F'rotože k němu za 

tím nedošlo, omezilo se racionalizační ús~lí na racionalizaci 

práce ve výpůjčním protokolu, na rozvíjení spolupráce s knihov 

nou katedry psycholo~ie FF UK a se státními knihovnam i v Brně 

a Bratis lavě . 



- 22 -

. 
Na ús eku výporc t ní techniky byla uQ~{utečněne tato racio-

nalizační opat~~ení : Konfi,~urace ·)očítače byl2. doplněna o dis 
ko vou pamět FEX a o alfanumerický rastr óisplay , čiraž byl uno=

něn r acionál~1í z:púsob ukl6.dání dat a zkvalitni la se 
1
~0:nunikace 

s pokusnou osobou v pr,Yhěbu experimentu . Vy-c.?.i tí celé ses-ra;.-y 

počítnče včetně nystérau CAliAC jG nyní ef .:?kti·.--nější a i:iOs,odár -

nější . 

l 

V Praze dne 14 . ledna 1976 

člen !corespondent ;: • L.u:-?" ... A .. "1.T 

ředitel Psycholo~ic~ého ústa ·."l.! 

Č'3AV 

= 

: 



PŘfLOHA A 

Soupis publika.ční činnosti pracovníků Psychologického ú:1tavu 

ČSAV za rok 1975 
----~- ---- -------- ------.-..--- ·---

1. Kni~ní mcnj~rafie 

Lukavský, c. (Ed.): Využití současné techniky v psychologii. 

Praha, ČSAV - ČVTS 1974, 228 s . 

V tisku ---
Kožený , J.: Dotazník inter9ersonúlní orientace FIRO-B-manuál. 

Bratiolava, Psychodiagnostika 1976, 78 s. (v tisku) 
/ 

Kožený, J . - Ganický, P .: Dotazník interpersonální diagnozy IJL. 

Bratislava, Psyc 11odiagnostika 1976, 81 s. (v tisku) 

Linhart, ~.: Činnost a ;.)Oznávání, Praha , Academia 1976 (v tisku) 

Linhart, J.: Dialekticko - materialistická metoda v současné 

psyc 1.1ologii . Praha, Stát. ped . nakl. 1976 (v tisku) 

Linl1art , J . (Ed.): Proceedings of the 2nd Prague Conference 

on Hur.ian Learning and Problem Solvin g . Praha , 

UK+ PsÚ ~SAV 1975, 544 s . (v tisku) 

Linhart, J. - Lukavský, C. (Eds.): Psychologie učení a myšlení. 

Praha, Horizont 1976 (v tisku) 

Bokorová , v.: Vl~v sociokulturních. faktorů na rozvoj psychické 

autoregulace osobnosti . In : Sborník p íspěvkŮ 

z vědeck~ konference 1973 11K problematice formovruií 

osobnosti v různ~.rch lcul turách; 1
• Acta Universita tis 

XVII Hovembris Pragensis 1975, 216-233. 

Brichcín i'.1. - Linhart, J. - Vohník , S.: Perspckti vy a zásady 

využití moderní techniky v psychologii . In:Využi-' 

tí současné techniky v psychologii . Praha 1974, 

s. 7-27. 

Hrubý~ J. - .Vohník, S. - Linhart, J.: SisteJ'!lél, KAMAK dlja avtomati

~eskogo up.ravlenija psichologičeskimi experimentami. 

In: Sbor:nik j:'Czjume i unnotacij - meždunarodnaja 1-



• 

2 

konferencija po oanovym problemam bioniky 1975 . 

Varna 1975, s, 277-278. 

Kotásková, J.: Akcelerace vývoje psychického a soci álního , 

In:Metodický dopis 11Vývojová akcelerace a její 

dusledky v tělesné výchově a sportu" . Praha 1974, 

s . 85- 94 . 

Linha rt , J . - Vohník, S , - Horák , P .: A Contribution to Infor

mation Analysia of Identification Procesees . 

In: Entropy and Information, Praha 1975, 155- 170 , 

Lukavský, C, - Hovorka, K,: Zpráva o činnosti sekce pro tech

nické vybavování psychologick'Jch laboratoří . 

In: Využití současné techniky v psychologii . 

Praha 1974, s.29 -3 8 . 

Vohník, S, : K otázce využití samočinných počítačů v psychologii , 

In: Využití současné techniky v psychologii . Praha 

1974, s . 67- 83 . 

Vohník, S. - Horák, P .: Problematika využívání výpočetní tech

niky v Psychologickém ústavu ČSAV v Praze, In : 

V tisku ---

Využití současné techniky v psychologii. Praha 

1974, s . 85- 95 . 

Bokorová, V,: Úvod do ontogeneze . In: Vývojová a pedagogická 

psychologie pro dětské sestry, Praha 1976 (v tisku) 

Jelínková, Z,: Habituation and conditioning during 2nd sleep 

stage , In: Sborník kongresu C,I ,A,N.S . Praha 

197 6 '. v tisku) 

Kotásková, J ,: The changing influence and value of some ecolo

gical factors during socialization. In: Sborník 

z konference Ecological factors in hUI'\an develop

ment, Guilfo~d 1975 (v tisku) 

K t ' k ' J • '_,,'-ora'lni' chovan' í . In: Mravní v0 ,voJ· dítěte v socia
o as ova, • • ~ 

lismu . Praha , Ac .demia 1976 (v tisku) 



3 

Kotásková , J .: Psychologické aspekty vývoj e dětí a mlád e že 

a jejich vztahu k dJ.·uhé přírodě . I n : Sbor ní k 

z konference "Dítě a jeho svět pře dmětů ", 

Jablonec 1975 (v tisku) 

Křivka, P. - Linhart, J .: Modelling heuristic processes in the 

Cognitive game Domino graph . In: Proceedings 

Linhart, J . 

Linhart, J . 

Linhart, J . 

Linhart, J . 

Linhart, J . 

of the 2nd Prague Conference on Psyc h blogy of 

Human Learning and P1•oblem Solving . Praha 1975, 

s . 105-108 . 

K teorii psychick ých změn a k Piagetově koncep 

ci kognitivního vývoje , In : Studia psychologic a, 

III . Acta Universitatis Carolinae , Praha 1976, 

s , 7- 26 (v tisku) 

Cognitive and learning processes . In: Proceedings 

of the 2nd Prague conference on Psychology of 

Human Learning and Problem Solving . Praha 1975 , 

s . 14- 46 . 

Programmy kak metod modelirovan ij a processov 

učenija i myšlenija . In : Teoretičeskije problemy 

upravlenija poznavatel ' noj dejatel'nosti čelove

ka , Moskva 1976 (v tisku) 

P"edmluva ke lmize K. B, !Jadsena : Moderní teorie 

motivace . Praha , Academia 1976 (v tisku) 

Vytvářen:íi .. a upev;-;ování socialistick ~fch m1•avních 

norem u dětí od útlého věku , In : Mravní vývoj 

dítěte v socialismu . Praha , Aca demia 1976 

(v tisku) 

Lukavský, C, - Slánská, J .: Explorační učení a některé osob 

ností znaky . In : Sborník kongresu C. I .A.N. S . 

Praha 1976 (v tisku) 



4 

Rejthar, S. - Linhart , J . - Frnncl , M.: Rec(,a.r~h in Sign l'!l'l'r

copt Idontification . In : Pror,ccdingo oť th~ ~~r 

Prague ConfE;renc9 on Paychology of •:-.1m T.1;ar-r.1r.g 

and Pr oblom Sol ving . F::oha 1975 , r·. t' t:';,-~2'j . 

3. ~lán ~~ :f... ~~s_oy_i_s_ec)! 

.Bok oro v á , V. : f- oha potreb v rr.otiva-;i lidského chrr16:."/ ~ p-;.
solení sociálních faktorů na jeji~h a0U:--a-rh te. 
Paychol ., 12., 1975, 5, c . 428- 445. 

Bokorová , v. : Výchovný a sr✓ olcéanar.J význan zájmových ~ir..::-.•s~~. 
Amatérský fiL~ , 1975, 10, s . 18- 19 . 

Burgetová , J . (rec . ) : Bibliografia ~rac psychologícznycá ~q - . 

danych v Pol8ce w t etaz~ 13A6 - _J68 . Pzyc~ol o-
. l , ~,. 9...,t: ., ~ 1-1. ,,..,-g.ie „ eiconom.10.l(e p:s2.xi , .,y, .J. ,,1 , ,... J , s . -c~ -- ::.c . 

Frencl , Li. - Lir..nart , J .: Zna.trn·,é- :p-:.jr-.o·,á identifi.ka.c":: 11 '.5eab~ 

J an da , J . 

v t ' . A P . 1 19 19 - - ., ,:; a sove sve: popu..i.aGi • .,s . ey:n.o _., , t'J , c • ..,, 

s . 267 - 2T) . 

Ud8le:ní státní cer_y i'Cle::.1e!i~á. l}c-ttrial~ členu 

korezpondentu Ó3J._7 ,Jo::e!'•J. !.i:ril".z~;;c,vi . ~e . Fsy 

chol ., 12,, 1975, 6. 5, s . 

Janda , J . ( r ec . ) : Jiří Sedl ák: Ds~en:.i~i..ace e~~zcr~ctori~Lé ko-
0 .,.d;nace ř•s ?e •rc"""- -.,:i 1 97:: c:: 480 4~- • .,l.. ,.L • '.J • -w _ , ...1• •1 ~, ...,. J , .1, - .. -- • 

1Janou8ek , J .: DynamiY.a :ide'é -~~~ va ~e v p~,1:-~r.t½:i~h vfd~ck :,
tec.J1ic~é =~v0lu.c~ . ts . ?ayGh0l ., 11., 1975, 5, 
s . 400 - 411 . 

J anouvek , J .: JoA~f v~ň~ jato rysychvlGg . }edegog:.ra , 1975, 2, 
9 . 206 -2 C3. 

J anou ~ek J (rec ) · .ían ~~~c~~ - s ,,-,é~.~.,1, ~ p~.,v~h1'•1_;_nc-.~_s-.,,_·v~ ,.;, • J 1 , • v • - .,. Jl.LC. • - v ' - - .tl.d. ••- - ., O-,.! ....,_ -
a n~k~eré jeji péie.gogické a?likace . ~e . Ps;~ho: ., 

19, 1975, 2, a . 194- 19~. 

Helus , z. - ,Janouček, J .: ;:;ympoei 1.1ri uvýzna,:; so~iální :,sy-::holtJgie 
pro socialist:.ckou sr 'Jl~ ~B::-. skO'l pra::~" . ~s . :?sy~ho'2.., 

19, 1375, 4, s. 36~-3 ~2. 



5 

Kotúolc ovr'.i, J. ( roc. ) : Podl3tawy rozwo,j u psychtcznego dziec.i . 

i n1:indz:i.ozy . ~n. Psychol., 19, 1975, 5, s. 47;..-

D 1 oor, K. - lCoi,oný, ,J. : Slova o. čí slP: studie ke škálování 

vorbRln.ích kvantifikátorů. čs.Psychol., 19, -
1975, 5, s. 447-458. 

Linhart., J . : 
,, 

Oi:rEt ženijo dej stvi tel nos ti, razvi tij e poznaru.Ja 

j. obučon:i.ja. Studia peychologica, 11., 1975, 2, 

e . 1·16-142 . 

Linhnrt, J. : Progrnm • as Method of Thinking Proqesses Modelling. 

Teorie a metod.a, 7, 1975, 2, s. 79- 88. 
let -

Linha.r t, J . : Trie ót če aké psychologie a je jí perspektivy . 

Čs. Ps ychol . , 12_, 1975, 3, s . 197-208 . 

Li:nhai"t, J. - Nov á k, V. : Evoluce učení . ~s . Psychol . , 12., 1975, 

4 , s • 2 9 J - J 09 • 

Linhart, J. - Novák, V. : The Reflection Theory , Sings , and 

Sign Forrns . Teorie a metoda, 7 , 1975, 2, s . 5- 14 . 

Linhart, J. - Hovák, V. - Brichcín , M.: Vzta h kategorie odrazu 

a kategorie činnosti v psychologii . Čs . Psychol , , 

J9, 1975, 3, s . 210 - 215 . 

Linhart, J . - Perlaki , I .: Model aktivního sociálního učení . 

Čs. Psychol . , 19, 1975 , 3, s . 235- 253 . 

Linha:rt, J. - ~paček, '1.: Psichologija čelovečeskogo učenija 

i rešenije problem . Informacionnyje materialy : 

kibernetika , 1975, 9(81), s . 15- 35 . 

Hovťk, V. - Linhart, J . : Evoluce lidské čin!1osti na úrovni 

biolo~ie a poychologie . Čs . Psychol ., 19 , 1975 , 

2, s . &9-101. 

Hov..ik, V. - Linha.1·t, J . : The Physical and Biological Basic oť 

thc :kflcction Theery in Psychology . Teorie a me

toda, 7, 1975 , 2 , s . 59- 66 . 

Lukavský, C. : K otázce charakteru působení paměti v procesu 

'ešení úkolu bludiútního typu . Čs . Psychol . , 19, 
{ --

1975, 3, s . 274 - 276 . 



6 

Lukavslrj , C.- Nykodým , R. - ·Špaček, :,i ,: Liblické symposium 

"Rozvoj člověka v socia.listicks společnosti" . 

Čs . Psychol . , 12., 1975, 2 , s . 176-181 . 

Nykodým , R. - Linhart , J .: Heuristické ;Jrocesy v kognitivní hre 

Dominograf - 5. ~s . Psychol . , 1.2, 1975 , J , 261 - 265 . 

Pejša , V, - Linhart, J .: Dosavadr.i.Í zkušenosti a výzkumnou 
metodou D~.a 1 T 9 a plán jejího dalšího využití . 

Čs , Fsychol . , 12., 1975 , J , s . 254 - 260 . 

Špaček, ř,1 . (rec . ) : i.f. A. Zvegir.cev : Jazyk i lingvističesko.jn 
teorija . Čs . Psychol . , 19 , 1975 , 5, s . 465 - 467 . 

~-oačelc , 1!. (rec . ) : Zbyněk Bureš : Ps;ychologie oráce a její 

užití . ťs . Psychol ., 19, 1975 , 2, a. 192- 194 . 

V tisku 

Francl , :i'I. - Linhart, J . - Lukavský, C. - Rejthar , S .: Výsled :.. 

ky experimentálního předvýzkumu metodou ZPU - 3 . 
ťs . Psychol ., 20 , 1976 (v tisku) 

Heller , D. - Jelínková, Z. - Lukavský , C, - Pejša , V.: Zpráva 
o symposiu psycholoBie učení a řešení ryroblému , 

Liblice 1975 , Čs . ?sychol . (v tisku) 

Hrubý , J . - VohnÍk , s . - .L~nha~t , J .: K rízeni psychologick:~ch 
experimentů , Čs . Psychol ., 20 , 1976 , 1 (v ti eku) 

Jelínková , Z. - Roldán, E. - F..!'udová, Z.: Vliv rušení na učení . 

Čs . ?sychol . , (v tisku) 

Kotásková , J .: Kontinuita a diskontinuita vývoje interakcí 
v socializačním procesu . ~s . Psychol ., 19 , 1975, 
6 (v tisku) 

• 
Kotásková , J .: Vývoj osobnosti a možností výzkumu v této oblas 

ti . Referát no. IV . sjezdu čs . psychologů v T--:-;i.nci. 
SotLhrn v tisku . Čs . Psychologie 1976 . 



Koženy' J · -. ' .. 
7 

Kor,s1::.·ukce a uzi ti norem. IMP ÓSR, 1975, 

s . 22 (v tiov-u) 

Kožený, J , - Ganickj, P .: P::iychom'.? trie k~ ovéření dotazníku 

interpersor.f.ní ~am~zy ICL, Óa. Psychol ., 

.?.Q, 197&, 2 <~ i;iaku) 

TI , • •1 
"' ovai-::, · • - Linhart , J ,: Lialekti~.a kategorie odrazu ve fy 

zice, ~io:0g:ii a psycholoE;i.i . Filosof . čas ., 

1976 (v tisku) 

11ovák, V. - Linhart, J .: Otraženije v fizike, biologii 
i psichologii i jego kibernetičeskije aspekty 

a točki zrenija dialektičeskogo materializma . 

Infori:: . ::iat. : Kibern . :::oskva 1976 (v tisku) 
, , 

Linhart, J . - ?erlaki, I .: :'odel aKtivnogo social nogo učeni-
ja . Vopr . psichologii, 1976 (v tisku) 

Lina-1-iart, J . - Tříska , K. : Příspěvek k otázce časových charak 
te!'istik útlumu ·r motorick·~ch odpovědích . Čs . 
Psychol ., 1976 (v tisku) 

Lukavský, c. - Hovor ica , K.: K problematice p ' ístrojové tech 
niky 7 psycholog:i.ck4 praxi . Ča . Psychol ., 19, 

1975, (v tisku) 

Lukavský, C. - Kabát , J . : Piagetova genetická a epistemolo 
gické. psychologie učení . Čs . Psychol ., ( v tisku) 

Šípek , J . 

Šípek, J . 

: Akce v životě a na jevišti, Estetika 1976 

(v tisku) 

K a::ialýze skupinových problémov'Í'ch situací . 

čs : Paychol ., 20 , 1976, 2 (v tisku) 
• 

4. St~di;ini.__I~!-~ tjlJj. _álz 
Linhart, J .: Odraz , znak a význam v regulaci činnosti. Praha, 

PsÚ ČSltV 1975, 44 o . Rozmn . 



• 

• 

• 

• 

• 


